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Tillsammans
på vägen
Församlingsinstruktion för Algutstorp, Asklanda,  
Hol, Lena och Nårunga församlingar



Församlingen är vi, inte en byggnad 
eller de anställda, utan alla vi kyrko­
tillhöriga tillsammans. En gemenskap 
av människor kallade att följa Jesus och 
bli hans lärjungar. En inkluderande 
gemenskap, grundad av och kring Jesus, 
dit alla är välkomna. Detta uttrycks 
konkret till var och en i dopet med 
orden ”Jesus Kristus, den korsfäste och 
uppståndne, kallar dig att vara hans 
lärjunge”.

Den kristna vandringen som Jesus 
lärjunge tar ett tydligt avstamp i dopet. 
Det är en vandring genom hela livet som 
vi får göra tillsammans. Tillsammans 
med varandra, med de som gått före, de 
som kommer efter och tillsammans med 
Jesus som sa ”Jag är vägen, sanningen 
och livet” (Joh 14:6). 

Emmausberättelsen är en förebild för 
hur vi som församlingar kan få vandra 
och växa med varandra och Jesus 	

Inledning och  
teologisk grundsyn

(Luk 24:13-35). ”Vad är det ni går här 
och talar med varandra om?”, ”Vad har 
hänt?” är Jesus fråga till de förtvivlade 
lärjungarna. De delar liv, glädje och sorg 
med varandra. Och just där, alldeles vid 
deras sida, går också Jesus med dem. 
Likt Emmausvandrarna kan också vi få 
upptäcka hur Gud går vid vår sida. Även 
när vi tror att han är frånvarande, även 
om vi tror att han är död. Längs vägen 
kan vi få hjälpa varandra att få syn på 
Gud som redan finns där i våra liv och i 
vår värld.

Vårgårda pastorat i Skara stift är en 
del av Svenska kyrkan, som är ett 
evangeliskt-lutherskt trossamfund 
och del av den världsvida kyrkan. I 
linje med Skara stifts vision vill vi 
som församlingar i Vårgårda pastorat 
”Tillsammans i ord och handling tala 
tydligt om Jesus”. Om honom som sa: 
”Jag är världens ljus, den som följer 
mig ska inte vandra i mörkret utan ha 
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livets ljus” (Joh 8:12). Ljuset segrar över 
mörkret, kärleken segrar över hatet. 

I biskop Ulricas motto ”Världen behöver 
din kärlek” påminns vi om världens 
behov av Guds kärlek. Kärleken är en 
uppgift för, och ett kännetecken på, dem 
som vandrar tillsammans med Jesus. 
Han sa: ”Ett nytt bud ger jag er: att ni 
skall älska varandra. Så som jag har 
älskat er skall också ni älska varandra. 
Alla skall förstå att ni är mina lärjungar 
om ni visar varandra kärlek.” (Joh 13:34-35)
 
Som församlingar i Vårgårda pastorat 
har vi vandrat tillsammans som 
lärjungar i snart 1 000 år. Vår vandring 
tillsammans, med varandra och med 
Jesus, för oss också samman med lokala 
systerkyrkor och andra goda krafter 
i vårt närområde. Gemensamt får vi 
fortsätta vandringen och arbetet för att 
återupprätta Guds skapelse. 

Ledord
Som en kompassriktning har tre ledord 
vuxit fram, som sammanfattar och 
kompletterar församlingsinstruktionen.
 

Hållbarhet. Kyrkan fanns långt 
innan någon av oss föddes och 
när vi avslutar vår jordevandring 
vill vi kunna lämna över till de 

generationer som ännu inte är födda. 
Detta långa perspektiv gör att vi måste 
tänka långsiktig hållbarhet gällande 
allt ifrån klimatavtryck och arbetsmiljö 
till utformning av organisation och 
verksamhet. 

Delaktighet. Kyrka är vi tillsammans. 
I luthersk tradition har vi en stark 
betoning av det allmänna prästa­
dömet. Därför är idealitet, mångfald 

och engagemang omistligt och något 
som vi ska sträva efter i all verksamhet. I 
dopet inbjuds vi alla att vara Jesus 
lärjungar. I detta lärjungaskap får vi 
hjälpa varandra att vandra och växa. Vi 
behöver gå från att vara utförare till 
möjliggörare, från ”för andra” till 
”tillsammans med varandra”.

Glädje. ”Gläd er alltid i Herren”  
(Fil 4:4). Det finns ett trotsigt hopp 
och en glädje i den kristna tron som 
går djupare än våra omständigheter. 

Detta är förankrat i vem Gud är och vad 
han har gjort för oss. Jesus säger att han 
har kommit för att vi ska ha ”liv, och liv i 
överflöd” (Joh 10:10). Detta överflödande 
liv får vi ta emot och ge vidare. 
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Omvärldsbeskrivning
Församlingarna verkar inte i ett vakuum 
utan är en del av det omgivande  
samhället. I följande avsnitt beskrivs 
några av de faktorer och trender, i såväl 
närområde som globalt, som på olika 
sätt påverkar oss och de sammanhang 
som vi finns och verkar i.

Vårgårda pastorat
Enligt kyrkoordningen framträder 
Svenska kyrkan lokalt som en församling. 
Församlingen är den primära enheten. 
I vårt fall är det Algutstorp, Asklanda, 
Hol, Lena samt Nårunga församling som 
är dessa primära enheter. Dessa fem 
församlingar har alla sin historia och 
särprägel men samverkar och organiserar 
sig gemensamt genom Vårgårda 
pastorat. Pastoratets geografiska gränser 
sammanfaller med Vårgårda kommuns 
gränser.

Cirka 7 000 av Vårgårda kommuns drygt 
12 000 invånare är medlemmar i Svenska 
kyrkan. Pastoratet har 15 kyrkor, varav flera 
härrör från medeltiden. 

Sverige och världen
Säkerhet. Vi har länge varit förhållandevis 
förskonade från krig i Europa. Kriget i 
Ukraina kommer på många sätt väldigt nära 
och vi kan inte längre ta freden för given på 
samma sätt som många i Sverige länge gjort.
 
Kriminalitet. Mycket av brottsligheten 
minskar men gängkriminalitet och döds­
skjutningar ökar. Vi kan också se hur 
gärningspersonerna blir allt yngre och hur 
barn utnyttjas i dessa konflikter på ett 
brutalt sätt.

Klimatnödläge. Vetenskapen har gått från 

att tala om klimatkris till att vi befinner oss 
mitt i en klimatkatastrof. Utmaningarna 
med att ställa om samhället, i den takt och 
omfattning som krävs, är många. 

Ekumenik. Det finns en rörelse mot ökad 
ekumenik, där kristna i alla samfund ser 
och värdesätter det som förenar, mer än det 
som skiljer åt. 2025 firar vi i Sverige 100 år 
av ekumenik sedan det stora ekumeniska 
mötet i Stockholm 1925. En konferens som 
samlade kyrkoledare i en omfattning som 
inte skett sedan kyrkomötet i Nicea år 325. 
I sammanhanget är det också värt att lyfta 
den historiska ekumeniska gudstjänst som 
firades i Lund 2016 av Katolska kyrkan och 
Lutherska världsförbundet.

AI. Den tekniska utvecklingen har tagit ett 
gigantiskt språng när det gäller artificiell 
intelligens, AI, och dess möjligheter inom 
bland annat arbetsliv och utbildning. Vi 
står bara i början av denna utveckling Vi 
kan ännu inte överblicka hur snabbt och 
genomgripande förändringarna kommer 
att ske, eller vilka konsekvenserna blir. Vi 
ser sedan tidigare hur exempelvis sociala 
medier med sina algoritmer bidragit till 
ökad demokratisering, men också till 
polarisering och andra utmaningar. 
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Närområdet
Vårgårda är en expansiv kommun med 
goda kommunikationer och stor inflyttning. 
Kommunen har under en tioårsperiod vuxit 
med 10 %. I åldrarna 19 till 30 år är det 
många som flyttar härifrån, för att sedan 
komma tillbaka när de bildat familj. 

Kommunen består till stor del av landsbygd 
och mindre byar. Ungefär hälften av 
invånarna bor i Algutstorps församling där 
Vårgårda tätort ligger. Här finns två 
låg- och mellanstadieskolor, en hög­
stadieskola och ett gymnasium. Låg- och 
mellanstadieskolor finns även i Lena, Hol, 
Nårunga och Asklanda. I centralorten finns 
vårdcentral, apotek och tandvård. Vårgårda 
har kultur- och idrottsverksamhet såsom 
bibliotek, simhall och ishall. Dessutom 
finns här kommunal service med olika 
boendeformer för äldre och personer med 
funktionsnedsättning.

I kommunen finns social stabilitet och en 
relativt stor medelklass, samtidigt kan man 
se segregation och stora socioekonomiska 
utmaningar i vissa områden av centralorten. 
I dessa områden bor en hög andel utrikes­
födda med låg inkomst. 15 % av barnen i 
kommunen bor i ekonomiskt utsatta 

hushåll och 13 % av personer över 65 år 
lever med låg ekonomisk standard.

Enligt Svenskt Näringslivs årliga mätning 
ligger Vårgårda kommun, sedan flera år i  
rad, i topp med ”Sveriges bäst samman- 
fattande omdöme”. Detta omfattar företags-
klimat, där ett strategiskt läge samt lång-
siktigt och aktivt samarbete mellan 
kommun och näringsliv ses som viktiga 
framgångsfaktorer. Arbetslösheten i 
Vårgårda ligger tydligt under rikssnittet.
 
Vårgårda har ett starkt föreningsliv, med 
mer än 80 föreningar. Drygt hälften har 
verksamhet för barn och ungdomar. 
Vårgårda ekumeniska råd träffas regel-
bundet för att främja och planera kyrkornas 
gemensamma arbete. Vårgårda är gammal 
väckelsebygd med nio Equmenia-
församlingar, som vardera har över hundra 
medlemmar. I Vårgårda finns också 
Östadkulle frikyrkoförsamling, en pingst-
församling och en eritreansk gudstjänst-
grupp. Dessutom finns inom Svenska 
kyrkan två EFS-föreningar. Samman-
fattningsvis kan man säga att det finns en 
god samarbetskultur mellan olika aktörer i 
samhället.

Foto: Fastighetsbyrån
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Omvärlds- 
analys
Vårgårda är på många sätt en välmående 
kommun med god service i tätorten, men 
också med en levande landsbygd. Det finns 
ett starkt engagemang i föreningar och 
församlingar. Kommunen har ett blom­
strande näringsliv som bidrar till låg 
arbetslöshet. Goda tågförbindelser och den 
nya sträckningen av E20 främjar också 
förutsättningarna att leva och verka i vår 
bygd. 

Samtidigt saknas inte utmaningar. En 
utmaning är segregation, vilket gör vårt 
integrationsarbete viktigt och värdefullt. 
Vi ser även två åldersgrupper där behoven 
är extra stora: barn och unga (10-25 år) 
samt äldre (över 75 år). Ensamhet, känsla 
av meningslöshet, otrygghet och brist på 
sammanhang är stora utmaningar i båda 
dessa grupper. Sviktande skolresultat i 
grundskolan gör att många ungdomar 
tidigt riskerar att hamna i utanförskap. 
Gällande äldre visar kommunens egen 
undersökning att många känner otrygghet 
och exempelvis saknar förtroende för 
personal på sitt boende. Att många barn 
och äldre lever i ekonomisk utsatthet är 
bekymmersamt och därför är det viktigt att 
kunna erbjuda kostnadsfria verksamheter 
och mötesplatser. Församlingarna behöver 
också på ett särskilt sätt prioritera 

högstadieungdomar.

Sammantaget ser vi stora diakonala 
och existentiella utmaningar. I 

samverkan med övriga kyrkor, 
kommun, hälsovård och andra 

goda krafter behöver 
församlingarna 

fortsätta sitt 

arbete med att hjälpa fler att hitta sin plats 
och sitt sammanhang. Mångfaldsfrågorna 
har sin tydliga plats i detta. Alla är
välkomna och ska kunna känna sig 
välkomna i våra församlingar!

”Låt mig få möta någon jag alltid gick förbi, 
att vi i djupet varsnar ett jag, ett du, ett vi. Du 
som gör allting nytt. Lös oss ur ensamheten, att 
i varandras liv, vi återfinner livet, som det oss 
gavs av dig. Du som gör allting nytt.” 

Svensk psalm 599: 4-5

Världshälsoorganisationen menar att 
såväl fysisk som psykisk och social hälsa 
påverkas av vår existentiella hälsa. Svensk 
vård och omsorg handlar främst om att 
lindra och bota inom det fysiska, psykiska 
och sociala. Här har vi som kyrka en viktig 
uppgift och möjlighet att fortsätta verka 
inom existentiell hälsa som är vår hemma­
plan. Vi ser också behov och möjligheter 
att bidra inom ramen för Barnkonventionen 
och den därigenom lagstadgade rätten till 
andlig utveckling. Kyrkan behöver också i 
vissa frågor ta plats som röstbärare.

Förändringstakten i vårt samhälle är hög 
och intensifieras ytterligare genom AI. 
Detta är värt att stanna upp vid och fundera 
över. Vad gör den med oss som människor 
och som samhälle och hur vi som kyrka kan 
navigera i allt detta? 

Vi ser utmaningar med en dystrare fram-
tidsbild kring exempelvis klimat, 
kriminalitet och arbetsutsikter där inte 
minst unga ofta saknar framtidstro. Här har 
vi som kyrka en viktig uppgift att 
förmedla hopp och ett sammanhang där vi 
möter morgondagen tillsammans. Oavsett 
hur den ser ut. Detta hopp grundar sig i vad 
Gud har gjort, gör och vill göra tillsammans 
med oss.
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Barnkonsekvensanalys 
Låt barnen komma hit till mig och hindra dem inte (Mark: 10:14).
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Församlingarna i Vårgårda pastorat 
erbjuder kostnadsfria mötesplatser för 
barn och unga (0-18 år). Vi strävar efter att 
tillgänglighetsanpassa verksamheten och 
sätta in extra personal vid behov för att alla 
ska kunna delta. Våra lokaler är ändamåls-
enliga för barn- och ungdomsarbete.

Vi kopplar tydligt ihop barn- och 
ungdomsgrupperna med församlingarnas 
gudstjänster. Verksamheten utgår från 
sändningen i gudstjänsten och grupperna 
medverkar i festgudstjänster, familjeguds-
tjänster och vardagsgudstjänster av olika 
slag.

I samband med församlingsinstruktionsar­
betet har olika frågor ställts till barn mellan 
fem och tolv år, i flera olika grupper. Här 
framkommer att de uppskattar att leka med 
kompisar och umgås, lära sig saker, gillar 
mat och nattvard. De tycker att det skul­
le vara kul med ännu fler barn, någon vill 
slippa pyssla eller behöva sitta still. Bland 
det barnen vill hjälpa till med finns klock­
ringning och bakning. Kyrkan ska alltid 
vara öppen, lugn och trygg. Det är viktigt 
att inte bli retad. Det är fint att få ha med 
sig sin familj på gudstjänsterna. Det finns 
en glädje i att Jesus alltid finns med och att 
Gud alltid finns där för en. 

Foto:  Rebecka Häll



Pastoralt program
Begreppet pastoralt program syftar 
till att ge en beskrivning och reflektion 
över hur församlingarna vill utföra sitt 
grundläggande uppdrag. Detta  grund-
läggande uppdrag är att fira gudstjänst, 
bedriva undervisning samt utöva 
diakoni och mission, med syftet att 
”människor ska komma till tro på Kristus 
och leva i tro, en kristen gemenskap 
skapas och fördjupas, Guds rike utbredas 
och skapelsen återupprättas. Allt annat 
som församlingen utför är stöd för och 
en konsekvens av denna grundläggande 
uppgift” (KO 2 avd). Det är ett enda 
uppdrag och hör ihop likt olika sidor av 
samma mynt. De olika delarna hänger 
därmed samman och flyter ofta in i 
varandra, även om det i denna upp­
ställning kan se väldigt uppdelat ut.

Gudstjänst
Gudstjänsten är grunden i församlingens 
liv, dess centrum och mötesplats, en 
plats för påfyllnad och sändning ut i 
vardagen (KO 5 avd). Vi får möta Gud i 
ordet och runt altarbordet. Med glädje 
som ledord ska gudstjänster som präglas 
av gudstjänstglädje och en god eftersmak 
eftersträvas, en känsla av ”hit vill jag 
komma igen” eller ”här är gott att vara”. 

Alla de olika verksamheter, grupper och 
mötesplatser som finns under hela 
veckan är och ska vara tydligt knutna till 
gudstjänsten. De är ett utflöde från 
sändningen i församlingens gemensamma 
gudstjänst och ska på olika sätt peka 
åter mot gudstjänsten. På så sätt är 
gudstjänsten den puls och det hjärtslag 
som binder ihop verksamheterna, som 
för in nytt syre och liv.

I gudstjänsten ska finnas en strävan 
efter delaktighet, inkludering och 
tillgänglighet. Detta kan handla om allt 
ifrån ideellas medverkan och barnens 
plats i gudstjänsten till den fysiska 
miljön eller hur gudstjänsten gestaltas. 
Musiken och körerna tillsammans med 
andra kulturella uttryck är på många sätt 
ett bärande element och ett ”språk”som
är viktigt för många. I gudstjänstplanering 
tas också hänsyn till lokala traditioner 
och förutsättningar.

De kyrkliga handlingarna är viktiga 
gudstjänsttillfällen. Här deltar 
församlingsbor i glädje och sorg, även 
de som annars inte så ofta går i kyrkan. 
Dessa tillfällen ger också en god 
möjlighet att bygga relationer.

8Foto: Eva-Karin Andersson
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Undervisning
Dopet är en gåva och ett ansvar. Det är 
ett nådens hav ur vilket Gud kallar oss 
och fyller oss med sin Ande och där 
församlingen tar emot den döpte med 
kärlek och förväntan. Allt vad försam-
lingen lever och lär bottnar i dopets 
förlåtelse, befrielse och radikala 
livstolkning om varje människas unika 
värde; att hon är skapad till Guds avbild, 
älskad, önskad och efterfrågad samt 
kallad till gemenskap med Kristus. 

Församlingarna ska fortsätta prioritera 
en rik barn- och ungdomsverksamhet 
som en del i dopundervisningen. Här får 
de växa in i den tro som de är döpta till 
eller erbjuds att döpas in i. Dopunder­
visningen kulminerar i konfirmationen, 
där konfirmanderna på ett tydligt sätt 
får söka sig in i och utforska tron och 
livet tillsammans. Här har inte minst 
unga ledarna en viktig uppgift som 
förebilder och medvandrare. Efter 
konfirmationen är det viktigt att det 
finns en möjlighet för ungdomar att 
växa vidare. Detta kan ske genom en 
ungdomsgrupp, ungdomskör, att vara 
unga ledare eller i någon helt annan 
verksamhet. 

Vuxna behöver också få möjlighet att 
fortsätta växa i sin tro eller hjälp att 
hitta fram till en. Undervisning för äldre 
finns i många olika former. Det kan 
handla om allt ifrån andakter och samtal 
vid syförenings- eller allrumsträffar till 
rena samtalsgrupper, bibelstudier och 
vuxenkonfirmation. Inte minst Präst
gården erbjuder här ett rikt och brett 
utbud som är viktigt att värna. 

Diakoni
Som kyrka är vi kallade att vara en 
diakonal gemenskap. Diakoni betyder 
tjänande och är Guds kärlek uttryckt 
i handling. Kärleken visar sig i försam­
lingens omsorg om medmänniskan och 
skapelsen. Tron blir synlig i gärningar 
i enlighet med ett stort antal bibel­
berättelser, där den mest kända kanske 
är den om den barmhärtige samariern 
(Luk 10:25-37). Berättelserna om Jesus 
liv handlar ofta om inkludering och 
om att bjuda in till gemenskap. Den 
som befinner sig i en utsatt situation 
är alltid den som Jesus ägnar mest 
uppmärksamhet. Vi människor behöver 
varandra och är menade att finnas till 
för varandra. I det ömsesidiga tjänandet 
finns en glädje att upptäcka. 
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I Vårgårda 
pastorat arbetar 

många församlingsbor 
tillsammans med anställda 

med diakonala frågor och 
verksamheter. På olika sätt hjälps 

vi åt att bygga gemenskap och på 
så sätt minska ensamhet eller annan 

utsatthet. Detta behövs i alla åldrar. 
Mötesplatser i församlingarna är 

exempelvis samtalsgrupper, caféer, 
syföreningar, läxhjälp och soppluncher. 
Här finns också möjlighet till hembesök, 
enskilda samtal eller råd och stöd på 
diakonimottagningen. Diakoni stannar 
inte heller vid dessa verksamheter, för 
församlingen är du och jag, och diakoni 
sker överallt där vi församlingsbor i 
vår vardag uppfattar ett behov och 
visar omsorg om medmänniskan och 
skapelsen.

Vi lever i en tid där världen är nåbar 
på mobilen och där vetskapen om krig, 
fattigdom, svält och orättvisor är större 
än någonsin. Församlingen arbetar 
lokalt när flyktingar och migranter söker 
skydd hos oss, och arbetar förebyggande 
och stödjande på plats genom ACT 
Svenska kyrkan och våra systerkyrkor. I 
pastoratets budget anslås årligen 1 % av 
kyrkoavgiften till ACT Svenska kyrkan. 
Genom exempelvis insamlingar och 
aktiva kampanjer under hela året kan
gåvor bli konkret hjälp. Den Inter­
nationella gruppen har en viktig uppgift 
i detta.

”Det finns sådant som är lika nödvändigt 
för mänskligt liv som det dagliga brödet: att 
erfara sig sedd och bejakad.”  

Margareta Melin

Mission
Som kristna och som kyrka är vi en 
del av Guds mission att älska och 
upprätta världen. Kyrkornas världsråd 
har uttryckt det på följande sätt: Det är 
”inte kyrkan som har en mission utan 
missionen som har en kyrka. Mission är 
inte ett projekt för kyrkoexpansion utan 
för kyrkans förkroppsligande av Guds 
frälsning i denna värld”. Vidare uttrycks 
att ”Kyrkans mål är att uppfylla syftet 
med Guds mission. […] Därför finns 
kyrkan till genom mission liksom elden 
finns till genom att brinna.” 

Mission utgår från Guds hjärta, från 
Guds mission. Den Gud som älskar och 
sände sin son till världen (Joh 3:16) kallar 
sitt folk (Joh 20:21) och utrustar oss med 
kraft att vara en hoppets gemenskap. Vi 
har ett uppdrag att lovsjunga livet och 
att i den heliga Andens kraft stå emot 
och förvandla de destruktiva krafter som 
hotar livet.
 
Församlingen ska vara en plats där 
man blir bemött av hjälpsamma händer 
och ett stort hjärta; en gemenskap där 
människor rustas och sänds ut med 
tjänstvillighet, urskiljning och kärlek 
till sin nästa. Orden som tillskrivs 
Franciskus av Assisi, ”Predika alltid 
evangelium, och om nödvändigt, använd 
ord”, är tänkvärda. Längs kärlekens väg 
lyssnar församlingen in och ser de behov 
som finns hos vår nästa, i Vårgårda, 
Sverige och världen. Vi får höra det rop 
som Gud har hört, förstå den nöd som 
Gud förstår och tjäna den mänsklighet 
som Gud tjänar.



Med syfte att  
människor ska
Komma till tro på Kristus och leva i tro 
Gud är relation och älskar varje 
människa, skapad i kärlek till Guds 
avbild. Ur relationen väcks tron och i 
relationen växer tron. Tron börjar inte 
hos oss, utan hos Gud som skapat oss 
till sin avbild och som möter oss i Jesus 
liv och kärlek och som fyller oss med sin 
helige Ande. Tron är vår relation med 
Gud och vägen till denna tro ser väldigt 
olika ut. 

En kristen gemenskap skapas och för- 
djupas 
Inför Gud är vi unika och samtidigt 
skapade till gemenskap med varandra. 
Det är när vi kan känna oss älskade, 
sedda och bekräftade som vi kan vandra 
och växa tillsammans. I församlings- 
gemenskapen behövs vi alla och det 
finns uppgifter som kan och bör fördelas 
på fler. Vi är alla kallade att vara Jesus 
lärjungar. Detta lärjungaskap handlar 
om att stå nära Jesus så att vi kan se det 
han ser och göra det han gör, tillsammans 
med honom och med varandra.

Prästgården i Algutstorp finns som 
en gemensam resurs och mötesplats i 
pastoratet för alla våra församlingar.
En plats för alla med en andlig längtan. 
Prästgården är en plats för bön och gem-
enskap under devisen Vara - Vila - Växa.

Guds rike utbredas och skapelsen 
återupprättas 
Tillsammans kan vi få vara med och 
både uppleva och gestalta Guds rike här 
i världen. I mötet med Guds nåd och 
förlåtelse återupprättas vi till den Gud 
skapat oss till. Detta får konsekvenser 

i alla våra relationer, i relationen till 
Gud, till oss själva, till vår nästa och till 
skapelsen. 

Församlingen har ett konkret ansvar 
för att bidra till en hållbar värld både 
lokalt och globalt. Vi ska vara förebilder 
i valet av hållbara och miljövänliga 
alternativ, fria från barnarbete, orättvisa 
arbetsförhållanden och onödiga trans-
porter. Digitala möten används när det 
är möjligt och lämpligt. Vi ska ta ansvar 
och visa återhållsamhet vid inköp, åter-
vinna och återbruka, samordna inköp 
och investera i mer miljövänliga fordon 
och redskap. Församlingarna strävar 
efter att följa Svenska kyrkans färdplan 
för klimatet. Vi ska hellre göra mer än 
mindre, hellre gå före än följa efter.

1111
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På detta uppslag ger församlingarna 
svar på hur vi lever upp till dom
kapitlets regler och intentioner. Vad 
som ska ingå under denna avdelning 
styrs av domkapitlet och kyrko
ordningen.

Huvudgudstjänst
Huvudgudstjänsten firas varje söndag 
och helgdag i någon av pastoratets 
kyrkor. 

Gudstjänstfirande
Söndaglig gudstjänst firas i Algutstorp 
och Lena församlingar samt under 
större delen av året i Hols församling. 
I Asklanda kyrka och Algutstorps 
kyrka firas regelbunden veckomässa. 
I Asklanda och Nårunga församlingar 
firas gudstjänst två till tre söndagar 
i månaden. Sammanlysningar sker 
framförallt på annandagar och under 
sommaren. Sommartid firas av tradition 
många friluftsgudstjänster. Det finns ett 
levande ekumeniskt gudstjänstliv i våra 
församlingar. 

Huvudgudstjänst med nattvard
Huvudgudstjänst med nattvard firas 
varje vecka och nästan varje söndag 
och helgdag i någon av pastoratets 
kyrkor. Undantag från huvudgudstjänst 
med nattvard är annandagarna samt 
midsommardagen. Vi arbetar med att 
nattvardsfirandet ska bli så etablerat 
att det efterfrågas även dessa dagar 
och därmed på 15 till 20 års sikt kunna 
erbjuda mässa fler av dessa dagar inom 
pastoratet. 

Dopundervisning som föregår 
konfirmationsgudstjänst
Vårgårda pastorat följer riktlinjer för 
Svenska kyrkans konfirmandarbete.

Organisttjänst
Pastoratet har en organisttjänst.
 
Prästtjänster
Pastoratet har sex prästtjänster varav 
en är kyrkoherde. Pastoratet är 
arbetsområde för prästerna men i 
varje prästs arbetsinnehåll ingår en 
del församlingsansvar och en del 
pastoratsövergripande uppgifter som 
andlig fördjupning, ungdom,
konfirmander, diakoni, Bibeläventyr.
 
Verksamhet på andra språk
Vårgårda pastorat har inte resurser till 
att bedriva verksamhet på andra språk. 
Vid behov hänvisas i första hand till 
verksamheter som bedrivs av Skara och 
Göteborgs stift samt till närliggande 
pastorat. Om verksamhet på andra språk 
efterfrågas i större omfattning kommer 
vi att ta ställning till hur vi på bästa sätt 
kan möta denna efterfrågan. 

Ansvar för grundläggande uppgift
Kyrkorådet är pastoratets styrelse
och har tillsammans med kyrkoherde 
huvudansvar för församlingarnas 
grundläggande uppgift. Församlings
råden fullgör de uppgifter som anges 
i kyrkoordningen. Någon ytterligare 
delegering från kyrkoråd till 
församlingsråd har inte skett.

Domkapitlets regler
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Kyrkorummen
Våra kyrkor och kyrkorum är viktiga 
mötesplatser på trons väg. Stillheten 
och kyrkorummets tilltal är betydelse- 
fullt för många. Våra kyrkor hålls 
öppna varje dag, året om. Därutöver 
firas gudstjänster enligt följande:

I Algutstorps kyrka firas mässa nästan 
varje söndag samt, under terminerna, 
även veckomässa. I Kullings-Skövde 
kyrka, som är pastoratets huvudkyrka, 
firas musik- och festgudstjänster. 
Södra Härene kyrka och Landa kyrka 
används vid annandagar, förrättningar 
och vid enstaka andra gudstjänster. I 
Centrumkyrkan firas kvällsgudstjänster 
samt musik- och familjegudstjänster 
cirka två gånger i månaden samt Draget-
gudstjänster cirka 14 fredagar om året.

I Asklanda kyrka firas Andrumsmässa  
varje torsdag året runt, utom en gång 
i månaden då kyrkan upplåtes till 

Equmeniakyrkan som firar motsvarande 
mässa. I Asklanda, Kvinnestad eller 
Ornunga kyrka firas gudstjänst två-tre 
av fyra söndagar. Ornunga gamla kyrka 
används under sommaren till helgmåls-
böner.

I Hols kyrka och församlingshem firas 
huvuddelen av församlingens guds-
tjänster. Kyrkan används främst när det 
är mässa eller körmedverkan. Ett par 
gånger i månaden firas istället café-
gudstjänst i församlingshemmet. Horla 
kyrka och Siene kyrka används för 
gudstjänst cirka 10 gånger per år.
 
Lena församling har söndagligt guds-
tjänstfirande, där Lena är huvudkyrka.  
I Fullestad kyrka firas gudstjänst en 
söndag per månad, samt vesper varannan 
fredag under september till maj.

I Nårunga kyrka och församlingshem 
firas gudstjänst två-tre av fyra söndagar.

Foto: Rebecka Häll
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Samverkan
Det är tillsammans som det finns 
möjlighet att bygga ett hållbart 
samhälle för både människor och 
miljö. Församlingarna vill vara en bra 
samverkanspart för allt gott arbete 
som sker i Vårgårda, tillsammans med 
kyrkor, kommun, hälsovård, föreningar 
och näringsliv.
 
I Algutstorps församling finns ett 
samarbetsavtal med EFS missions-
förening i Vårgårda. Tillsammans firas 
gudstjänster och bedrivs olika verk
samheter. Församlingarna är med i 
Vårgårda ekumeniska råd som har en 
rik ekumenisk gemenskap och verk
samhet. En av dessa verksamheter är 
Hela Människan där Vårgårda pastorat 
är en av huvudmännen. 

På olika sätt samverkar församlingarna 
med Vårgårda kommun. Dels genom 
skolkontakter med olika aktiviteter 
kring de stora högtiderna. Dels en 
samverkan med socialtjänsten genom 
bland annat Fjärilen och Familje-
centralen. Pastoratet är med i 
kommunens krisstödsarbete samt har 
en god samverkan med kommunens 
äldreomsorg och folkhälsostrateger. 
En viktig samverkanspart är också 
Närhälsan. 

Församlingarna är med i den  
gemensamma mötesplatsen Center of 
Innovation där näringsliv, kommun 
och föreningar möts för att inspirera 
och inspireras. Vårgårda kommun har 
många livaktiga föreningar där vi på 
olika sätt samverkar.
 

Foto: Anna Hagnell



Ideella
Inom detta område vill församlingarna:
• Skapa utrymme för ett allt större 
ideellt medarbetarskap i alla 
verksamheter, där den personliga 
kallelsen och förmågan ges utrymme. 
Det ideella medarbetarskapet är 
meningsskapande och en naturlig del 
av att vara kyrka. Här ges möjlighet att 
växa tillsammans med andra.                        
• Arbeta målmedvetet och strukturerat 
med att organisera och samordna det 
ideella arbetet. Viktiga delar i detta är 
kartläggning och matchning av behov 
i verksamheterna med resurser och 
önskemål hos ideella. 
• Inspirera, uppmuntra och rusta ideella 
krafter och ledare genom föreläsningar, 
temabaserade sammankomster i 
grupp, handledning och studiebesök i 
andra församlingar. Unga ledare ska få 
möjlighet till ledarutbildning.
• Återuppta en så kallad Diakonal grupp 
och därigenom bättre och bredare möta 
människor i utsatthet. 
• Rekrytera nya ideella genom komm-
unikation och personliga kontakter. 
Våga fråga!

Återväxt
Inom detta område vill församlingarna:
• Främja en rekryterande miljö i all 
verksamhet och uppmuntra till ökad 
delaktighet.
• Utöka tilltalet till barn i gudstjänster 
samt möjliggöra delaktighet för barn, 
familj och ungdom genom exempelvis 
miniliturger, söndagsskola, IRL- och 
familjegudstjänster.
• Ta vara på relationen med de barn vi 
har och har haft i barnverksamheter. 
Stärka kontaktytorna mellan olika 
verksamheter. Möjliggöra för barn och 
unga att på olika sätt ha en kontinuerlig 
kontakt med kyrkan genom hela upp­
växten.
• Målmedvetet arbeta med att nå 
nyblivna pensionärer.

Relationsbyggande
Inom detta område vill församlingarna:
• Organisera verksamheter, idealitet och 
anställningar på ett sätt som möjliggör 
och främjar målet om att ”en kristen 
gemenskap [ska] skapas och fördjupas”.
• Ta tillvara alla de möten som redan 
idag sker, inte minst genom kyrkliga 
handlingar, möten på kyrkogården eller 
samtal vid kyrkfikat.
• Arbeta strategiskt med kommunikation 
samt kyrkans synlighet och närvaro i 
samhället. Skapa tydliga strategier och 
vägar för hur och vad församlingen 
kommunicerar.

Utvecklings- 
områden
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